



ERGONOMINĖS RIZIKOS VERTINIMO YPATYBĖS LIETUVOS SAVIVALDYBIŲ ĮSTAIGOSE/ĮMONĖSE

Tyrimo vadovas: dr. Saulius Vainauskas
Atsakinga vykdytoja: Jūratė Tamašauskaitė
Tyrimo vykdymo laikotarpis: 2019–2020 m.

Tyrimo pagrindimas. Aukštos kokybės rizikos vertinimas turi būti atliekamas atsižvelgiant į kasdien darbuotojų atliekamas užduotis. Rizikos vertinimas turi būti tinkamas bei pakankamas ir atliekamas visoje įstaigoje/įmonėje. Darbdavys turėtų ištirti darbo aplinką ir įvertinti bei dokumentais patvirtinti bet kokius nustatytus rizikos veiksniai. Turėtų būti įvertinti su darbo vieta susiję rizikos veiksniai. Ergonominiai veiksniai tiriami siekiant išvengti kaulų ir raumenų sistemos sutrikimų, tiriant darbo pozas, darbo judesius, fizinį ir psichologinį darbo krūvį, taip pat kitas sąlygas, kurios gali turėti įtakos žmogaus kūno raumenims ir sąnariams.

Tyrimo tikslas. Ištirti ergonominės rizikos vertinimo ypatybes Lietuvos savivaldybių įstaigose/įmonėse.

Tyrimo uždaviniai: 1. Ištirti rizikos ir asmenų kuriems kyla rizika nustatymo ypatybes. 2. Nustatyti rizikos pobūdžio ir prioritetų nustatymo ypatybes. 3. Ištirti veiksmų dėl prevencijos priemonių taikymo ir rizikos stebėjimo bei priežiūros ypatybes.

Tyrimo metodika. Kiekybinis skerspjūvio tipo tyrimas. Tyrimo populiacija - 484 savivaldybių įstaigos/įmonės.. Tyrimo dalyviai – darbdaviai, jiems atstovaujantys asmenys ar darbdavio įgalioti asmenys darbuotojų saugai ir sveikatai, DSS tarnybų specialistai (darbuotojų saugos ir sveikatos specialistai ir profesinės sveikatos specialistai), darbuotojų atstovai. Planuojama apklausti 214 įstaigų/įmonių. Apskaičiuota imtis, esant 95 proc. statistiniam patikimumui ($p < 0,05$). Tyrimo tikslui pasiekti bus atlikta anketinė panaudojant klausimyną skirtą ergonominės rizikos į ypatybėms ištirti. Klausimyną sukūrė Europos darbuotojų saugos ir sveikatos agentūra ir Darbuotojų saugos ir sveikatos patariamasis komitetas į lietuvių kalbą išvertė valstybinė darbo inspekcija.

Laukiami rezultatai. Bus ištirta: rizikos ir asmenų kuriems kyla rizika, rizikos pobūdžio ir prioritetų nustatymo bei veiksmų dėl prevencijos priemonių taikymo ir rizikos stebėjimo, priežiūros ypatybės savivaldybės įstaigose/įmonėse.

Daugiau informacijos gal suteikti Higienos instituto Profesinės sveikatos centro Profesinės sveikatos tyrimų specialistė Jūratė Tamašauskaitė, tel. (8 5) 212 2589, el. p. jurate.tamasauskaite@hi.lt